2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	04.08.2022
	город Набережные Челны

	Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 23 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Кадыров Х.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 8.28.1 КоАП РФ, в отношении

индивидуального предпринимателя Мансурова Р. М., «сведения о личности обезличены»
Отвода суду не заявлено, права привлеченному к административной ответственности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции Российской Федерации, разъяснены

установил:

06.06.2022 в 15.28 час. на 3 км. автомобильной дороги *** индивидуальный предприниматель Мансуров Р.М. перевозил древесину без оформленного в установленном лесным законодательством порядке сопроводительного документа.
Индивидуальный предприниматель Мансуров Р.М. на судебном заседании вину признал.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Порядок оформления перевозки на древесину регламентируется ст. 50.4 Лесного кодекса Российской Федерации.
Вина индивидуального предпринимателя Мансурова Р.М. подтверждается протоколом об административном правонарушении, где отражена сущность правонарушения, (л.д. 5); рапортами сотрудников полиции в котором указаны обстоятельства административного правонарушения (л.д. 6,7), протоколом осмотра транспортного средства (л.д. 8-10), объяснением сотрудника УГИБДД об обстоятельствах административного правонарушения (л.д. 11), и другими материалами дела из которых следует, 06.06.2022 в 15.28 час. на 3 км. автомобильной дороги *** индивидуальный предприниматель Мансуров Р.М. перевозил древесину без оформленного в установленном лесным законодательством порядке сопроводительного документа.

Составление и оформление всех протоколов и актов по делу произведено в соответствии с порядком, определенным законом, с соблюдением законных прав и интересов лица, привлекаемого к административной ответственности.

Таким образом, установлены все обстоятельства, подлежащие выяснению по делу в силу ст. 26.1 КоАП РФ.

Мировой судья приходит к выводу о том, что индивидуальным предпринимателем Мансуровым Р.М. совершено административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 8.28.1 КоАП РФ - транспортировка древесины без оформленного в установленном лесным законодательством порядке сопроводительного документа.

Оснований для прекращения дела не имеется.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

В качестве смягчающих обстоятельств в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 мировой судья учитывает признание вины.

Обстоятельства, отягчающие административную ответственность, мировым судьей не установлены.

В соответствии с ч.ч. 2.2, 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II КоАП РФ.
Принимая во внимание все вышеуказанные обстоятельства, а также то, что Правительством Российской Федерации введены меры по поддержке малого и среднего предпринимательства, мировой судья считает необходимым назначить наказание, предусмотренное санкцией статьи, в виде штрафа с применением ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ.
Поскольку в ходе административного правонарушения древесина не изымалась, оснований для решения вопроса о конфискации не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 4.1, 8.28.1, 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

признать индивидуального предпринимателя Мансурова Р. Мистаховича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 8.28.1 КоАП РФ и подвернуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа в размере 15 000 руб. с применением ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ.
Получатель: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), р/с 03100643000000011100 Отделение - НБ Республика Татарстан Банк России, БИК 019205400, ИНН/КПП 1654003139/ 165501001, КБК 731 11601083010281 140, ОКТМО 92701000001, УИН 0318690900000000029443171
Копию документа, подтверждающего уплату штрафа необходимо представить в судебный участок по адресу: г. Набережные Челны, ул. Комарова, д. 20, каб. 513 либо по электронной почте: ms.4223@tatar.ru.

За неуплату административного штрафа в установленный законом срок предусмотрена административная ответственность в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья

подпись

Х.Р. Кадыров

Дело № 5-622/23/2021

УИД: 59MS0132-01-2022-001774-56